报告期末对子公司担保余额合计（B） 189,966,180.54

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 189,966,180.54

担保总额占公司净资产的比例(%) 24.57

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债

务担保金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

3 其他重大合同

√适用 □不适用

2017 年 6 月 29 日，经公司董事会同意，天马科技与中海渔（福建）生物科技有限公司签署

《资产转让协议》，收购中海渔位于福清市上迳镇岭胶村的国有土地使用权及该等国有土地使用

权上的房产，以具有证券从业资格的审计评估机构厦门市大学资产评估土地房地产估价有限责任

公司出具的《资产评估报告》（评估基准日为 2017 年 6 月 16 日）确认的标的资产的评估值为

定价依据，协商确定标的资产的转让价款为人民币 5,300.00 万元（大写：伍仟叁佰万元整）。详

见公司 2017 年 6 月 30 日在上海证券交易所网站上披露的《福建天马科技集团股份有限公司关于

收购资产的公告》。

2017 年半年度报告

28 / 136

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

   根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》（财会〔2017〕15 号）修订的规定，自 2017 年

1 月 1 日起，与企业日常活动有关的政府补助计入“其他收益”或冲减相关成本费用，与企业日常

活动无关的政府计入营业外收入。

   公司本期收到的政府补助均属于与日常活动无关的政府补助，会计政策变更对本期无影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 159,000,000 100 0 0 63,600,000 0 63,600,000 222,600,000 75

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 159,000,000 100 0 0 63,600,000 0 63,600,000 222,600,000 75

2017 年半年度报告

29 / 136

其中：境内非国有法

人持股

36,629,625 23.04 0 0 14,651,850 0 14,651,850 51,281,475 17.28

境内自然人持股 122,370,375 76.96 0 0 48,948,150 0 48,948,150 171,318,525 57.72

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通

股份

0 0 53,000,000 0 21,200,000 0 74,200,000 74,200,000 25

1、人民币普通股 0 0 53,000,000 0 21,200,000 0 74,200,000 74,200,000 25

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 159,000,000 100 53,000,000 0 84,800,000 0 137,800,000 296,800,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

   1、根据中国证券监督管理委员会《关于核准福建天马科技集团股份有限公司首次公开发行股

票的批复》（证监许可【2016】2436 号）核准，公司获准向社会公众公开发行人民币普通股（A

股）股票 5,300 万股，每股面值 1.00 元，发行价为每股人民币 6.21 元，本次发行后，公司总股

本变更为 212,000,000 股；2017 年 1 月 17 日，公司股票在上海证券交易所挂牌上市。

   2、2017 年 4 月 25 日，公司召开 2016 年年度股东大会，审议通过了《2016 年度利润分配预

案》：以上市发行后的总股本 212,000,000 股为基数，向全体股东按每 10 股派发现金红利 0.80 元

（含税），本次利润分配 16,960,000.00 元，同时以资本公积金每 10 股转增 4 股，共计转增股本

84,800,000 股。该利润分配及资本公积金转增股本方案于 2017 年 5 月 18 日实施完毕，公司总股

本由 212,000,000 股变更为 296,800,000 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用